23Ibid.,h.238, menjelaskan al-syi’ri al-ta’līmiy sejenis puisi yang digubah khusus dalam
tema pembelajaran (ta’līm) yakni mentransformasikan realitas-realitas ilmiah dengan uslub
syi’riyah (gaya/ tekni bersyair). Contoh syairnya di samping Alfiyah ibnu Malik, juga Kafiyah ibn
al-Hajib wa Syafiyatuhu fi l-Nahwi; Nazham Abban bin ‘Amid al-Lāhiqiy(815 M/ 200 H) untuk
kisah-kisah Kalilah wa Dimnah dalam 14.000 bait, Qasīdah Huzaiwad al-Yunaniy dengan judul
al-A’māl wa l-Ayyām yang memuat pelajaran akhlak, pertanian dan nelayan dalam 726 bait.

24 Ramayulis, Filsafat Pendidikan Islam: Telaah Sistem Pendidikan dan Pemikiran para
Tokohnya, Jakarta: Kalam Mulia, 2006), h.137.

Diselidiki dari sejarah orang besar di dunia, ternyata kebanyakan mereka

termasuk ulama dan pendidik (juga pakar pendidikan), tidak pernah mengabaikan

kegiatan membaca sastra, mengajarkan dan menulisnya. Di antaranya sebutlah

Umar bin Khathab, Zaid bin Tsabit al-Najjari al-Anshari (612 – 637/ 15 H),

tokoh-tokohal-Khawārij50, Imam Syafi’iy51, Muhammad Ibnu Abd al-Jabbar an-

Niffari (sufi Irak wafat 354), Jalaluddin Rumi, Abu Manshur al-Hallaj, Rabi’ah

49Braginsky,Op.cit., h.1
50Khawārij (خوارج) merupan cakup sejumlah aliran dalam Islam yang awalnya mengakui

51Abū Abdullāh Muhammad bin Idrīs al-Shafi’ī (Muhammad bin Idris asy-Syafi’ī) ialah
seorang mufti besar Islam dan pendiri madzhab Syafi’iy. Ia tergolong kerabat dari Rasulullah saw
keturunan kakeknya al-Muththalib saudara Hasyim. Ia lahir di Asqalan dekat Ghaza Palestina
tahun 150 H/ 767 M bersamaan dengan tahun wafatnya Imam Abu Hanifah.